ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2019 г. 5- 9

Об утверждении срока действия лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по сбору, транспортировке, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-III классов

опасности, перечня документов, прилагаемых к заявлению о выдаче
указанной лицензии и перечня работ, составляющих деятельность по

сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I-III классов опасности

В целях организации лицензирования операций в сфере обращения с
опасными отходами, в соответствии со статьей 77, статьей 78 Конституции
Донецкой Народной Республики, на основании пункта 12 части 3 статьи 10,
части 4 статьи 11, части 4 статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики от
27 февраля 2015 года 18-1НС «О лицензировании отдельных видов
хозяйственной деятельности», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что срок действия лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по сбору, транспортировке, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-III классов опасности
составляет пять лет.

2. Утвердить Перечень документов, прилагаемых к заявлению о
выдаче лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по сбору,
транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I-III классов опасности (Приложение 1).

file:///C:/Users/User/AppData/%D0%A0%D2%91%D0%A0%C2%BB%D0%A1%D0%8F%20%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%96%D0%A0%C2%BB%D0%A0%C2%B0%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F/%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D1%95%D0%A1%D0%83%D0%A1%E2%80%9A%20%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%D0%A0%D0%85%D0%A0%C2%B0%20%D0%A0%D1%9B%D0%A0%C2%B1%20%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%D0%A1%E2%80%A6%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A0%C2%B0%D0%A1%E2%80%A6%20%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%97%D0%A1%D0%82%20%D0%A1%D0%8B%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%83%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%20%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%D0%A0%D0%85%D0%A0%C2%B0/%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%9A%D0%A0%E2%80%9D%D0%A0%D1%9C%D0%A0%C2%A0%20%D0%A0%D1%95%20%D0%A0%C2%BB%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A0%D1%91.doc
file:///C:/Users/User/AppData/%D0%A0%D2%91%D0%A0%C2%BB%D0%A1%D0%8F%20%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%96%D0%A0%C2%BB%D0%A0%C2%B0%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F/%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D1%95%D0%A1%D0%83%D0%A1%E2%80%9A%20%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%D0%A0%D0%85%D0%A0%C2%B0%20%D0%A0%D1%9B%D0%A0%C2%B1%20%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%D0%A1%E2%80%A6%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A0%C2%B0%D0%A1%E2%80%A6%20%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%83%D0%A0%D1%97%D0%A1%D0%82%20%D0%A1%D0%8B%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%83%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%20%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%91%D0%A0%D0%85%D0%A0%C2%B0/%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D0%8E%D0%A0%D1%9A%D0%A0%E2%80%9D%D0%A0%D1%9C%D0%A0%C2%A0%20%D0%A0%D1%95%20%D0%A0%C2%BB%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A0%D1%91.doc

2

Утвердить Перечень работ, составляющих деятельность по
сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I-III классов опасности (Приложение 2).

3.

Признать Постановление Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 06 ноября 2017 года 14-22 «Об утверждении
Перечня документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на
осуществление хозяйственной деятельности по обезвреживанию и размещению
отходов I-IV классов опасности, и срока действия лицензии» утратившим силу.

4.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального5.
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 28 марта 2019 г. 5-9

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии
на осуществление хозяйственной деятельности по сбору,

транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов Т- ТТТ классов опасности

К заявлению о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по сбору, транспортировке, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I-III классов опасности прилагаются
копии следующих документов, заверенные подписью и печатью (при наличии
таковой) соискателя лицензии:

1. Свидетельства о государственной регистрации соискателя лицензии
или выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и
физических лиц- предпринимателей.

2. Справки из Реестра статистических единиц о включении соискателя
лицензии в Реестр статистических единиц с указанием соответствующего кода
КВЭД.

3.Документа, подтверждающего постановку соискателя лицензии на учет
в органах доходов и сборов.

4. Учредительных документов соискателя лицензии (для юридических
лиц, филиалов юридических лиц-нерезидентов).

5. Документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
необходимых для выполнения заявленного вида работ зданий, строений,
сооружений, специально отведенных мест и помещений, принадлежащих ему
на праве собственности или на ином законном основании.

6. Документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
оборудования (в том числе специального), принадлежащего ему на праве
собственности или на ином законном основании, необходимого для
осуществления заявленного вида работ.

7. Документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
специально оборудованных и снабженных специальными знаками
транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или на

ином законном основании (для соискателя лицензии, осуществляющего
вид работ по транспортировке отходов).

8. Технологического регламента и (или) инструкции по обращению с
отходами в соответствии с заявленным видом работ.

2

9. Документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
работников, заключивших с ним трудовые договоры, обладающих
профессиональной подготовкой и (или) имеющих стаж работы, необходимый
для осуществления заявленного вида работ.

10. Документов, подтверждающих назначение у соискателя лицензии
должностных лиц, ответственных за допуск работников к выполнению
заявленного вида работ.

11. Перечня отходов на заявленный вид работ, с указанием их
наименования, кода и класса опасности, согласованного с республиканским
органом исполнительной власти, реализующим государственную политику в
сфере санитарного и эпидемиологического благополучия населения.

12. Положительного акта проверки соблюдения требований
законодательства в сфере охраны окружающей среды, проведенной органом
исполнительной власти, реализующим государственную политику в сфере
охраны окружающей среды (для соискателей лицензии, которые ранее
осуществляли указанный вид деятельности).

13. Положительного заключения государственной экологической
экспертизы:

13.1. проектной документации на объекты нового строительства,
расширения, реконструкции, технического перевооружения объектов, которые
относятся к Перечню видов деятельности и объектов повышенной
экологической опасности, утвержденного Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 15.06.2017 7-6;

13.2. документации по перепрофилированию действующих предприятий,
отдельных цехов, производств и других промышленных и хозяйственных
объектов, которые могут негативно влиять на состояние окружающей среды.

14. Документов, подтверждающих право пользования земельным
участком под объектом обращения с отходами и (или) объектом размещения
отходов.

15. Положительного заключения государственной санитарно-
эпидемиологической экспертизы на объект обращения с отходами и (или)
объект размещения отходов и (или) объект транспортировки отходов в
соответствии с заявленным видом работ.

16. Согласование органов местного самоуправления на создание
специально отведенных мест или объектов размещения отходов и (или)
согласование разрешений на строительство или реконструкцию специально
отведенных мест или объектов обращения с отходами.

17. Документов, подтверждающих полномочия представителя соискателя
лицензии.

18. Документов, подтверждающих личность физического лица-
предпринимателя (копия паспорта, копия идентификационного номера (при
наличии).

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 28 марта 2019 г. 5-9

ПЕРЕЧЕНЬ
работ, составляющих деятельность по сбору, транспортировке, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-III классов опасности

1. Сбор отходов I класса опасности.
2. Сбор отходов II класса опасности.
3. Сбор отходов III класса опасности.
4. Транспортировка отходов I класса опасности.
5. Транспортировка отходов II класса опасности.
6. Транспортировка отходов III класса опасности.
7. Обработка отходов I класса опасности.
8. Обработка отходов II класса опасности.
9. Обработка отходов III класса опасности.
10. Утилизация отходов I класса опасности.
11. Утилизация отходов II класса опасности.
12. Утилизация отходов III класса опасности.
13. Обезвреживание отходов I класса опасности.
14. Обезвреживание отходов II класса опасности.
15. Обезвреживание отходов III класса опасности.
16. Размещение отходов I класса опасности.
17. Размещение отходов II класса опасности.
18. Размещение отходов III класса опасности.